prætensa, via indirecta procurant, ne laici ipsi attingant limen Ecclesiastici fori. Timeo, timeo istis, ne quando si ista facere perseverant (quod absit) Deus vindex tandem exsurgens « virga furoris ferrea », secundum illud Davidicum, « tanquam vas figuli confringat eos ». Unde et ob imminens, quod adstat, periculum æque cum eodem ipso ex alto corde vociferor: « Nunc, reges, intelligite et eruditimi, qui judicatis terram ». Et exemplo discite Caroli, ex obedientia et observantia erga Apostolicam Sedem regna et imperia propagare atque firmiter stabilire.

45. Quod rursum ad eundem Carolum in his spectat, quam parcissimus fuit in novis condendis legibus, adeo ut cum tamdiu vixerit rex atque imperator, per pauca legum capita sanxisse dicatur; sed in veteribus restituendis, ut servarentur, multus tuit; hinc apparet, colligi jussisse centum sexaginta octo capitula legum Ecclesiasticarum ex sacrosanctis Conciliis atque Decretis summorum Pontificum, ut per ea in Ecclesia disciplina vigeret. Ne autem vel ex hoc videri posset præscribere ipse leges episcopis: collectioni sue ista ipsa quam religiosissime præfatus est:

« Præfatio domini Caroli imperatoris.

« Regnante Domino nostro Jesu Christo in perpetuum, ego Carolus gratia Dei, ejusdemque misericordia donante, rex et rector regni Francorum, et devotus sanctæ Ecclesiæ defensor, humilisque adjutor omnibus Ecclesiasticæ pietatis ordinibus, seu sæcularis potentie dignitatibus in Christo Deo æterno perpetuæ pacis et beatitudinis salutem.

« Considerans pacifico mentis intitulu una cum sacerdotibus et consiliariis nostris abundantem in nos, nostrumque populum Christi clementiam, quæ necessarium est non solum fato corde et ore ejus pietati agere gratias incessanter, sed etiam continua bonorum operum exercitatione ejus insistere landibus, quatenus qui nostro regno tantos contulit honores, sua protectione nos, nostrumque regnum in æternum conservare dignetur.

46. « Quapropter placuit nobis vestram rogare soleritiam, o pastores Ecclesiarum Christi et ductores gregis ejus, et clarissima mundi luminaria, ut vigili custodia et sedula admonitione populum Dei per pascua vitæ æternæducere studeatis, et errantes bonorum exemplum operum, seu adhortatione humeris intra Ecclesiasticæ firmitatis muros reportare satagatis: ne lupus insidians aliquem, canonicas sanctiones transgredientem, vel paternas traditiones universalium Conciliorum excedentem (quod absit) inveniens devoret. Ideo magno devotionis studio admonendi et adhortandi sunt, imo compellendi, ut firma fide et infatigabili perseverantia intra paternas sanctiones se continant. In quo operis studio sciat certissime sanctitas vestra nostram vobis cooperari diligentiam. Quapropter et nostros ad vos direximus missos, qui ex nostri nominis auctoritate una vobiscum corrigent quæ

<sup>1</sup> Capit. Franc. I. vi. c. 281.

corrigenda essent. Sed et aliqua capitula ex canoniceis institutionibus, quae magis vobis necessaria videbantur, subjunxitinus.

47. « Ne aliquis, quæso, hujus pietatis admonitionem esse præsumptuosam putet, vel judicet, qua nos errata corrigerem, superflua abscondere, recta connecctere studeamus; sed ut magis benevolo charitatis animo suscipiat. Nam legimus in Regnorum libris, quomodo sanctus Josias<sup>1</sup> regnum sibi a Deo datum circumende, corrigendo, admonendo, ad cullum veri Dei studuit revocare. Non ut me ejus sanctitati æquiparabilem faciam, sed quod nobis sint ubique sanctorum semper exempla exsequenda, et quoscumque poterimus, ad studium bonæ vitæ in laudem et in gloriam Domini nostri Jesu Christi congregare necesse est. Quapropter, ut prædiximus, aliqua capitula notare jussimus, ut simul hæc eadem vos admonere studeatis, et quæcumque vobis alia necessaria esse scitis, ut et ista et illa aequali intentione prædicetis. Nec aliquid, quod vestræ sanctitati, populoque Dei utile omittatis, ut pio studio nos admoneatis, quatenus et vestra solertia et subjectorum obedientia æterna felicitate remuneretur ». Ilucusque præfatus est Carolus.

48. Quod rursum perfinet ad leges ab eodem Carolo Magno pro Ecclesiastica præsertim immunitate sancitas : ut omnino servarentur, ita ipse scripsit<sup>2</sup> ad Pipinum filium in Italia regnante :

« Carolus serenissimus Augustus a Deo coronatus, magnus, pacificus imperator, Romanorum gubernans imperium, ac per misericordiam Dei rex Francorum et Longobardorum, dilectissimo filio suo Pipino gloriose regi semipaternam in Domino salutem.

« Pervenit ad aures clementiæ nostræ, quod aliqui duces, eorumque juniores castaldii, vicarii, centenarii, venatores et cæleri per singula territoria habitantes, vel discurrentes mansionaticos et par ..... accipiunt non solum a liberis hominibus, sed etiam ab Ecclesiis Dei, monasteriis videlicet virorum ac puellarum, et xenodochiis, atque per diversas plebes, insuper servientes Ecclesiarum Dei in eorum opera, id est, in vineis, campis, seu pratis, necnon et in eorum aedificiis illos faciunt operari, sed carnaticum et vinum contra omnem justitiam ab eis exactare (exigere) non cessant : et multas patiuntur oppressiones ipsi Ecclesiæ Dei servientes.

49. « Ideo, charissime fili, has litteras ad tuam dilectionem direximus, ut hoc anno, hanc causam diligenter et prudenter inquireas facias ; et si veritas est, quod ita factum sit, deinceps omnimodis emendare et corrigerem studeas ; quatenus in diebus nostris cilius pax Ecclesiarum Dei, sive illarum servientium in omnibus conservetur ; et ut merces copiosa nobis, et tibi exinde jugiter accrescat. Audivimus etiam quod quædam Capitula, quæ

in lege scribi jussimus, per alia loca aliqui ex nostris ac vestris dicunt, quod nos nequaquam hanc causam per nosmetipsos conditam (cognitam) habeamus, et ideo eam nolunt obedire ac consentire, ac pro lege tenere. Tu valde nosti quomodo, vel qualiter tecum locuti sumus de ipsis Capitulis. Et ideo admonemus tuam amabilem dilectionem, ut per universum regnum tibi a Deo commissum ea nota facias, et obedire alque implere præcipias ». Hactenus Epistola Caroli ad Pipinum.

20. *Legatio Sarracenorum ad Carolum.* — Ista de legibus Caroli satis dicta sunt : prosequamur modo ipsum ex Italia in Gallias redeuntem. Habent hæc Annales Francorum sub Ludovico filio ipsius Caroli Magni descripti : « Imperator de Spoleto Ravennam venit, et dies aliquot ibi moratus, Papiam perrexit. Ibi nuntiatum est legalos Aaron regis Persarum Pisas intrasse, quibus obviam militens, inter Vercellas et Eporedium, vel Hipporediam, eos sibi fecil præsentari. Unus eorum erat Persa de Oriente legatus prædicti regis (nam duo fuerant) alter Sarracenus de Africa legatus Amirati Abraham, qui in confinio Africæ Fossato, id est, castris, præsidebat. Hic Isaac Judæum, quem imperator ante quadriennium ad memoratum regem Persarum cum Lanthfrido et Sigismundo legatis suis miserat, reversum cum magnis munieribus nuntiaverat : nam Lanthfridus, et Sigismundus ambo in eodem itinere defuncti sunt. Tunc ille misit Ercelbaldum notarium in Liguriam ad classem parandam, qua elephas, et ea, quæ cum eo afferebantur, subvehi possent. Ipse celebrato die natalis S. Joannis Baptiste Hipporediæ, Alpes transgressus, in Gallias reversus est ». Hæc de his ibi. Porro tum elephantem, tum reliqua munera reflecta esse in Africa, et comparata classe, illuc reversum Isaac ac deferenda ea in Italiam, idem auctor inferius docet.

21. *Salvius martyr.* — Hoc eodem anno de martyrio Salvi, sive Salvii episcopi hæc refert Sigebertus : « Sanctus Salvus episcopus veniens ab Aquitania ad fiscum Valentianas a Winigardo filio Genardi procuratoris ipsius fisci martyrizatur; et super ejus corpore requirendo Carolus magnus imperator divinitus tertio admonitus, corpus quidem inventum honorifice sepelivit, inlerfectores autem ejus gravi poena mulctavit, nec tamen per hoc in eos ultio divina cessavit ». Hæc Sigebertus. Sed corrigere in ipso quod ait Salvum pro Salvio. Fuit iste episcopus Engolismensis, qui prædicatio Evangelicæ causa, una cum socio in Gallias veniens, a dicto nefario homine clam comprehensus in capite securi pereussus interiit. Qua morte pariter affectus est ejus socius, Superius nomine, quorum natalis martyrii dies agitur vicesima sexta Junii, elevatio autem idibus Octobris. Plura de his Molanus habet in natalibus sanctorum Belgii. De ipsorum autem corporum inventione habet ista : « Corpora in stabulo juuentorum sunt defossa beati Salvii subtus, et comitis ex transverso in for-

<sup>1</sup> 4. Reg. XXII. XXIII. — <sup>2</sup> Apud Sigou, an. 802.

mam crucis. Quorum sepulturae locum taurus quasi dux et custos armenti a reliquis animalibus, et ab immunditia conservavit. Visa sunt a diversis etiam luminaria in stabulo. Sed Carolus imperator ter ab Angelo admonitus est, ut corpora sanctorum quæreret. Quae inventa ex martyrum manifesto indicio, ad Ecclesiam S. Martini sunt translata, ubi usque hodie signis et miraculis clara coruscant ». Haec de his ipse.

22. *Irenis munificentia in laxandis tributis.* — De rebus Orientalibus anni hujus illud visum magni momenti, quod Theophanes ait: « Martio mense, nona Indictione, Irene pia imperatrix Byzantii civilia donavit tributa ». Quanti autem ponderis fuerit ista Irenes munificentia: ex Epistola Theodori Studitæ, tune ad eamdem imperatricem scripta, facile cognoscet, septima est ordine posita libro primo Epistolarum in Codice Columnensi, quæ sic se habet:

« Irena Augustæ Theodorus.

« Vox in Rama audita est (ait visionum Dei spectator<sup>1</sup> Jeremias) ploratus et ululatus multus: Rachel tum plorans filios suos. Nunc vero qualia, et cuiusmodi sunt præsentia? Undenam hesterni, domina optima, sacri palatii tui nuntii, quos vidi mus et audivimus, cum recentes nobis operum tuorum laudes commemorarent? Personuerunt revera ambæ aures nostræ. Quid ergo? Quia sustulisti signum ab extremis finibus tantæ pietatis. Et ecce ad te veniunt undique nubium instar advolantium preces quamplurimæ, Deum laudantes pro auspicatis actionibus tuis. Dic nobis domina: equis ille est, qui eastissimam mentem tuam erexit ad altissimos sensus veritatis, ut tanquam ex edita specula et sublimi haec talia cerneret Deo grata et sancta? Doce, unde tantus tibi pietatis amor incessit, ut Deo placentia insatiabiliter expereres, et ad summum culmen pertingeres saluberrimæ erga Christianorum tum animas, tum corpora providentia? An ut divina intelligens et amplectens, maternum in morem non satis duxisti, populum cœlesti ore ex Ægyptiaca quadam servitute, impia, inquam, fide liberasse; nisi ad preterita et siderum instar varie colluentia beneficia tua, hanc veluti quemdam virtutum tuarum colophonem, adjiceres gratiam?

« Sanctus, Sanctus, Sanctus. Lætetur<sup>2</sup> cœlum desuper, cum saeræ vocis<sup>3</sup> Isaia dicamus (lametsi temerarium est) quia Deus per te misertus est populi sui. Impletum est ergo universum regnum tunn gaudio et exultatione, quoniam ablatum est jugum, quod premebat, et sceptrum de collo potentiae hujus. Quis talia audivit? Eia dicite viri: Quis sub alio imperio tale ac tantum facinus vidit? Laudate eam omnes populi, magnificate eam mecum principes et subditi, sacerdotes et monachi, et Christianorum natio universa.

23. « Non enim admiranda solum fuit tot auri

talentorum remissio (quanquam incomparabilis illa res est) verum etiam quod injustilæ multiplex via hac simul ratione præcisa est, opus fuit longe sanctissimum. Sublati sunt e medio nexus violenterum lethiferarumque exactionum, qui prædecessores tuos omnes latnerunt, licet ex eis nonnulli pie sancteque imperaverint. Hoc enim ibi servabatur. Cessit jusjurandum, crebra dejeratio, vel polius perjurium exigentium simul et debentium, utrisque simul pro re mala altercantibus, dum ille celari debitum exprobrat, hic contra se opprimi, sacramento adjurat. Cessavit inopum afflictio, et pauperum sollicitudo, non jam quo remedio mendicitatem depellant, querentium, sed ut prævaricationem, et quod desursum quodammodo ut peccati fœtus irrupit, coactoribus persolvant. Non pendunt nunc viæ terra marique vesticalia. Consona sunt haec magni et sancti Chrysostomi verbis: Non spoliantur injuste pecunia mediterranei ab iis, qui angustos viarum aditus obsident, agrestis cujuspam daemonis more, aut immansuetæ feræ, delibantes semper aliquid ex sarcina pauperis viatoris. Nec turpum hujusmodi quæstuum metu domi se continent egeni, neque oppida, neque maritima loca frequentantes: ubique enim iniquitatis scopuli prominent.

24. « Non amplius nautæ ab Oriente et Occidente et Aquilone solventes, navigando præfocantur, tanquam ex gutture angustis faueibus portuum reddituri. Liberati sunt qui venaudi artem exerceant, expedite nunc illam obeuentes, Irene sacrosancta: pescator, qui tres forte pisces traxit, idque post magnum prorsus laborem totius diei, unum pendere non cogitur. Auceps cum areu, aut visco pauculas forte aves ceperit, ad victum sibi necessarias, rationum expers manens, beatius vivet. Militum uxores, domesticum luctum habentes ob virorum amissionem, non acerbe insuper flebunt miserabilem et inhumanam pro mortuo exactiōnem. Missos facio subulcos, ovium institores, vini emptores, mitto lanios, textores, ferrarios, sutores, fullones, aromatarios et architectos, atque ut paucis complectar, artem omnem, que in muro, vel in ligno, vel in alia demum materia cernitur, ne longior sim.

« Ad hanc monetæ sectionem, optima domina, plauiserunt omnes suis manibus, et gavisi sunt gaudio magno valde, dicentes: Benedic te, Domine, quoniam misertus es mei, et factus es mihi in salutem. Propterea fiduciam sumam in hoc divinitus dato imperio tuo. Haec omnia laudis plena et prædicationis, Irene Deo cara, dulcis res, et nomen. Haec non solum, qua patet imperii tui potestas, sed ad ipsos usque orbis terræ terminos celebrabitur: audientque de nobis exteræ gentes, et mirabuntur, et obstupescerent sapientissimarum actionum tuarum felicitatem. Reverentur enim hominum virtutem etiam hostes, ait Theologorum clarissimus. Ha conservatur inconcussum imperium tuum, ita cedunt et lubenter obedient tibi subditi.